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Aquecimento para o Listão 

Contabilidade Geral 

 

 

 

SEÇÃO 1 

Contabilidade geral. 1.1 Conceito, finalidade e campo de atuação. 

1.2 Patrimônio: componentes, equação fundamental do patrimônio, situação líquida, 

representação gráfica. 

 

1. A Contabilidade é: 

A) Uma ciência social. 

B) Uma ciência exata. 

C) Uma ciência social aplicada e uma ciência exata. 

2. O objeto da contabilidade é: 

A) O lucro. 

B) O patrimônio das aziendas. 

C) O resultado. 

Julgue C ou E: 

3 (   ) Os usuários da contabilidade podem ser internos ou externos, sendo que estes são 

os que não fazem parte da entidade e possuem interesse nas informações contábeis para 

fins empresariais. Exemplos seriam os bancos que utilizam as informações contábeis para 

verificar a solidez da empresa antes da concessão de um crédito. 

4 (   ) A função administrativa da contabilidade consiste em controlar apenas 

qualitativamente o patrimônio das entidades. 

5 (   ) São técnicas contábeis a escrituração, as demonstrações contábeis, as análises das 

demonstrações contábeis e a auditoria. 

O objetivo desta lista de exercícios é 

proceder com uma revisão rápida de 

vários temas do edital, preparando 

você para a realização do LISTÃO.
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6 (   ) A escrituração é a técnica contábil que se encarrega do registro dos fatos que 

alteram o patrimônio de uma entidade. 

7 (   ) O regime de competência representa uma forma de considerar o resultado de 

uma entidade através do confronto das despesas e das despesas referente a um exercício 

social, sem estar relacionado com o efetivo desembolso. 

8 (   ) Segundo a Lei das S/A, a Demonstração do Resultado do Exercício e a 

Demonstração do Valor Adicionado são facultativas, enquanto o Balanço Patrimonial e 

a Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados são obrigatórias. 

9 (   ) A elaboração dos relatórios contábeis deve ser orientada pelos preceitos legais, 

pelas previsões do Comitê de Pronunciamentos Contábeis e do Conselho Federal de 

Contabilidade e por normas de contabilidade geralmente aceitas. 

10 (   ) Na auditoria contábil, utilizam-se métodos estatísticos para decompor, comparar 

e interpretar o conteúdo das demonstrações contábeis, visando obter informações 

analíticas. 

11 (   ) O exercício social também é chamado de período administrativo ou contábil e 

representa o período de tempo em que, ao seu final, a direção da entidade deverá 

elaborar e divulgar os relatórios contábeis. Este período deve obrigatoriamente coincidir 

com o ano civil. 

12 (   ) As sociedades são pessoas jurídicas de direito privado que celebram contrato de 

sociedade, onde as pessoas se obrigam a contribuir com bens ou serviços para o 

exercício da atividade econômica, partilhando, entre si, os resultados.  

13 (   ) As sociedades simples desenvolvem atividade empresarial, enquanto as 

sociedades mistas desenvolvem atividade civil. 

14 (   ) As sociedades anônimas ou companhias são, em geral, de grande porte e são 

caracterizadas por: a) capital dividido em ações; b) tem como documento de 

constituição o estatuto; c) são sempre consideradas mercantis, ou seja, comerciais. 

15 (   ) As sociedades por quotas de responsabilidade limitada são caracterizadas por: a) 

divisão do capital em quotas; documento de constituição é o contrato social; 

administração exercida por um sócio-administrador; podem ser civis ou comerciais. 

16 (   ) O Patrimônio é o conjunto de bens, direitos e obrigações vinculados a uma 

determinada entidade, com ou sem fins lucrativos. 

17 (   ) Os bens de uso são aqueles representados pelos bens de propriedade da 

empresa, utilizados em sua atividade operacional, como os veículos de uso. 
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18 (   ) Bens intangíveis são aqueles com existência abstrata ou imaterial, tal como uma 

licença para uso de determinada marca. 

19 (   ) O aspecto qualitativo do patrimônio consiste em atribuir valores aos elementos 

patrimoniais. 

20 (   ) O patrimônio líquido corresponde à diferença entre ativo e passivo e é também 

chamado de investimento próprio, capital próprio ou situação líquida. 

21 (   ) O patrimônio líquido pode ser conceituado como o interesse residual dos ativos 

da entidade depois de deduzidos todas as suas despesas. 

22 (   ) Receitas são aumentos nos benefícios econômicos durante o período contábil 

sob a forma de entrada de recursos ou aumento de ativos ou diminuição de passivos, 

que resultam em aumento do patrimônio líquido ou que sejam provenientes de aporte 

dos proprietários da entidade. 

23 (   ) O rédito ou resultado é produzido pelos componentes patrimoniais, trazendo 

alterações ao estado inicial do capital, podendo ser positivo (lucro) ou negativo 

(prejuízo). Se as receitas forem iguais às despesas, o rédito será nulo. 

24 (   ) A equação fundamental do patrimônio é dada por: Patrimônio = Bens + 

Direitos – Obrigações ou Ativo = Passivo + PL. 

25 – Faça a correspondência adequada. 

1. Situação Líquida Positiva   A. (   ) Ativo = PL 

2. Capital Próprio Negativo   B. (   ) Ativo maior que o Passivo 

3. Situação Líquida Nula    C. (   ) Ativo menor que o Passivo 

4. Situação Líquida Positiva sem obrigações D. (   ) Ativo igual ao Passivo 

26 (   ) Capital Total é a soma do capital de terceiros e o capital próprio. O capital 

aportado diretamente pelos sócios é o capital social ou o capital a integralizar. 

 

SEÇÃO 2 

1.5 Contas: conceitos, contas de débitos, contas de créditos e saldos. 

1.6 Plano de contas: conceitos, elenco de contas, função e funcionamento das contas. 

 

27 (   ) Conta é o título usado para designar um bem, um direito, uma obrigação, uma 

despesa ou uma receita, sendo também o local em que se registra os fatos de igual 

natureza. 
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28 – Faça a correspondência adequada. 

1. Contas (   ) Conjunto composto pela relação ordenada e 

codificada das contas utilizadas pela entidade. 

2. Plano de Contas (   ) É onde estão descritas a função e o funcionamento 

das contas. 

3. Elenco de Contas (   ) Grupos de elementos semelhantes utilizadas para 

registrar as ocorrências que, de alguma forma, afetaram o 

patrimônio da empresa. 

4. Manual de contas (   ) Estrutura do plano de contas que compreende a 

relação ordenada e codificada de todas as contas usadas 

pela entidade. 

 

29 (   ) Ao creditar uma conta, a lançamos do lado esquerdo do razonete. 

30 (   ) As fontes ou origens de recursos da empresa estão representadas, no Balanço 

Patrimonial, pelas contas do passivo exigível e pelas contas do patrimônio líquido. 

31 (   ) Por representarem as fontes de recurso da entidades, que podem ser 

provenientes de terceiros (passivo), de sócios ou acionistas (patrimônio líquido) ou de 

suas próprias atividades (receitas), estes grupos têm obrigatoriamente natureza 

devedora, apresentando sempre saldos devedores ou nulos. 

32 (   ) As contas retificadoras de passivo e de patrimônio líquido possuem saldo 

devedor. 

33 São características da teoria personalista (assinale a alternativa correta): 

A) Nessa teoria, as contas podem ser classificadas como contas dos agentes 

consignatários, contas dos agentes correspondentes e contas dos 

proprietários. 

B) Nessa teoria, as contas podem ser classificadas como contas integrais e contas 

diferenciais. 

C) Nessa teoria, as contas se dividem em contas patrimoniais e em contas de 

resultado. 

D) Nessa teoria, as contas só devem existir enquanto existirem também os 

elementos materiais por ela representados na entidade. 

34 (   ) As contas patrimoniais são usadas para controle e apuração do patrimônio, 

registrando bens, direitos, obrigações e situação líquida. São consideradas estáticas, pois 

não podem acumular-se de um período para outro. 
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35 (   ) Ativos são recursos controlados pela entidade que, graças ao princípio da 

competência, resultam de eventos presentes do qual se espera que resultem futuros 

benefícios econômico-financeiros para a entidade. 

36 (   ) Passivos são obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos já 

ocorridos, cuja liquidação se espera que resulte em saída de recursos capazes de gerar 

benefícios econômicos. 

37 (   ) As contas do patrimônio líquido têm natureza devedora. 

38 (   ) Patrimônio Líquido é o interesse residual nos ativos da entidade depois de 

descontados todos os seus passivos. 

39 (   ) Contas redutoras ou retificadoras tem a função de reduzir o saldo de outra 

conta. Possuem a mesma natureza do grupo ao qual pertencem. 

40 (   ) As contas de resultado são usadas pra a apuração do resultado do exercício. São 

consideradas permanentes. 

41 (   ) Despesas são as variações negativas (reduções) do patrimônio líquido. São 

decréscimos nos benefícios econômicos sob a forma de saída de recursos ou redução de 

ativos ou incrementos em passivos, que resultam em decréscimo do patrimônio líquido 

e que não sejam provenientes de distribuição aos proprietários da entidade. 

42 Sabendo que o Ativo se divide em Ativo Circulante e Ativo Não Circulante, e que 

este se divide em Ativo Realizável a Longo Prazo, Investimentos, Imobilizado e 

Intangível, faça as correspondências corretas (há repetição). 

1. Ativo realizável a 

longo prazo 

(   ) Direitos que tenham por objeto bens corpóreos 

destinados à manutenção da atividade da companhia ou da 

empresa. 

2. Investimentos (   ) Direitos decorrentes de operações que transfiram à 

companhia os benefícios, riscos e controle dos bens. 

3. Imobilizado (   ) São exemplos: depósitos judiciais e adiantamentos a 

sócios. 

4. Intangível (   ) São exemplos: participações societárias e terrenos fora 

de uso 

 (   ) São exemplos: marcas e patentes e direitos de recursos 

minerais. 

 (   ) Direitos realizáveis após o término do exercício 

seguinte. 

 (   ) Direitos que tenham por objeto bens incorpóreos 

destinados à manutenção da companhia ou exercidos com 
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essa finalidade. 

 (   ) Participações permanentes em outras sociedades e os 

direitos de qualquer natureza não classificáveis no ativo 

circulante e que não se destinam à manutenção da 

atividade da entidade. 

  

43 (   ) O passivo circulante representa as obrigações da companhia quando se 

vencerem no exercício seguinte. 

44 (   ) Ciclo operacional é o tempo que uma entidade completa em ciclo entre a 

aquisição de recursos, produção ou prestação de serviços, vendas e recebimentos. 

45 (   ) O Patrimônio Líquido é composto do capital social, das reservas de capital, do 

ajuste de avaliação patrimonial, das reservas de lucros, das ações em tesouraria e dos 

prejuízos acumulados. 

46 (   ) As reserva de lucros são contas formadas pelos lucros que foram gerados pela 

empresa, mas que não foram distribuídos aos seus acionistas e sócios. Dessa forma, esses 

lucros não-distribuídos são apropriados pela empresa e permanecem em seu patrimônio 

líquido. 

47 São destinações possíveis para as reservas de capital, exceto: 

A) Reforço do patrimônio líquido e melhora da estrutura do Balanço Patrimonial. 

B) Pagamento de dividendo cumulativo a ações preferenciais. 

C) Incorporação de capital. 

D) Avaliação dos bens em relação ao seu valor justo. 

E) Absorção de prejuízos. 

48 (   ) Segundo a Lei das S/A (Lei 6.404/76), no ativo, as contas estão dispostas ordem 

decrescente de grau de liquidez dos elementos nelas registrados, nos grupos do ativo 

circulante e do ativo não circulante. 

 

SEÇÃO 3 

1.3 Atos e fatos administrativos: conceitos, fatos permutativos, modificativos e mistos.  

1.4 Fatos contábeis: receitas, custos, despesas, encargos, perdas e provisões. 

 

49 (   ) Atos administrativos são os fatos que provocam alterações nos elementos do 

patrimônio da entidade. 
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50 (   ) Um fato administrativo é sempre um fato contábil, mas o contrário não é 

verdadeiro, pois um ato que não parte da gestão da entidade pode afetar o patrimônio. 

51 (   ) Fatos contábeis compensativos são aqueles que provocam aumentos no 

patrimônio líquido. 

52 (   ) As modificações no patrimônio líquido podem ser aumentativas ou diminutivas, 

sendo caracterizadas por provocar aumento ou diminuição do patrimônio líquido, 

respectivamente. 

53 (   ) Fatos compostos são aqueles onde ocorre a permuta de elementos patrimoniais, 

sem alteração do patrimônio líquido. 

54 Faça a correspondência adequada dos fatos contábeis e dos exemplos fornecidos. As 

letras na segunda coluna foram inseridas para facilitar os comentários na resolução. 

1. Fato permutativo A. (   ) Pagamento de despesa de salários 

dentro do mês do trabalho realizado. 

2. Fato modificativo aumentativo B. (   ) Venda de mercadorias ou qualquer 

bem pelo preço de custo. 

3. Fato modificativo diminutivo C. (   ) Compra de mercadorias à vista. 

4. Fato misto aumentativo D. (   ) Pagamento de uma obrigação sem 

acréscimo ou desconto. 

5. Fato misto diminutivo E. (   ) Venda de mercadorias e quaisquer bens 

do ativo com lucro. 

 F. (   ) Recebimentos de duplicatas com 

desconto. 

 G. (   ) Recebimento à vista de serviços 

prestados 

 

55 (   ) Gasto é o dispêndio de um ativo ou criação de um passivo para obtenção de um 

produto ou serviço. 

56 (   ) Investimento é o pagamento resultante da aquisição do bem ou serviço. 

57 (   ) Custos reais correspondem a reduções do patrimônio que não estão associadas a 

qualquer recebimento compensatório ou geração de produtos ou serviços. 

58 (   ) Custos são gastos com bens ou serviços utilizados para a produção de outros 

bens ou serviços. 

59 (   ) Custo padrão ou standart  é o custo projetado para subsidiar o processo de 

elaboração dos orçamentos da entidade para determinado período. 
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60 (   ) Custo operacional é o custo objetivamente mensurável da melhor alternativa 

desprezada relacionado à escolha adotada. 

61 (   ) Custo é todo e qualquer gasto ou saída de caixa com bens ou serviços que esteja 

diretamente relacionado à produção dos produtos ou serviços. 

62 (   ) Despesas são os valores necessários para manter a estrutura da empresa 

operando corretamente (por exemplo: despesas administrativas e de pessoal), mas que 

não contribuem para a produção de novos itens ou serviços de comercialização. 

63 (   ) Despesas são os gastos para a obtenção de receitas. 

64 (   ) A perda por devedores duvidosos envolve a inadimplência de clientes ou 

devedores que não pagam suas dívidas. As empresas registram uma despesa de provisão 

para devedores duvidosos para refletir a estimativa de perdas esperadas devido a contas 

a receber não coletadas. 

65 (   ) As perdas por impairment ocorrem quando o valor contábil de um ativo é 

reduzido devido a uma deterioração significativa em seu valor recuperável, geralmente 

relacionada a ativos intangíveis, como patentes, marcas registradas ou goodwill. 

66 (   ) Os encargos operacionais incluem despesas diárias associadas à operação do 

negócio, como aluguel, utilidades, seguros, manutenção e despesas gerais. 

67 (   ) Provisão é o registro, no ativo, de um valor para atender a despesas ou custos. 

A provisão visa a cobertura de um gasto já considerado certo ou de grande 

possibilidade de ocorrência.  

SEÇÃO 4 

1.7 Escrituração: conceitos, lançamentos contábeis, elementos essenciais, fórmulas de 

lançamentos, livros de escrituração, métodos e processos. 

1.8 Princípios contábeis 

68 Assinale a alternativa incorreta. A escrituração deverá ser executada: 

A) Em idioma e moeda corrente nacionais 

B) Em forma contábil 

C) Em ordem cronológica de dia, mês e ano 

D) Baseada em documentos de origem interna ou externa ou, na sua falta, na 

declaração de um contador de que o registro foi feito corretamente 

E) Com ausência de espaços em branco, entrelinhas, borrões, rasuras, emendas ou 

transportes para as margens 
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69 – A escrituração deve conter (assinale a alternativa incorreta) 

A) Data em que o fato contábil ocorreu 

B) Conta devedora ou conta credora 

C) Histórico que represente a essência econômica da transação ou o código de 

histórico padronizado. 

D) Valor, em moeda nacional, do registro contábil 

E) Informação que permita identificar todos os registros que integram um mesmo 

lançamento contábil. 

70 (   ) Lançamento é o registro de um fato contábil. 

71 Assinale a alternativa que NÃO corresponde ao método das partidas dobradas. 

A) Não há débito sem o correspondente crédito. 

B) Não há soma sem a correspondente redução. 

C) A soma dos débitos deverá ser igual à soma dos créditos. 

D) As origens dos recursos serão iguais às aplicações. 

E) A soma dos saldos devedores será igual à soma dos saldos credores. 

Julgue C ou E o item a seguir. 

72 (   )  Lislaine possui um patrimônio composto por R$ 10.000 em dinheiro, R$ 

30.000 em veículos, R$ 5.000 em móveis e utensílios, R$ 2.000 em empréstimos a 

receber e R$ 8.000,00 em dívidas de cartão de crédito. Seu patrimônio líquido é igual a 

R$ 37.000. 

As próximas questões devem ser respondidas a partir deste enunciado básico, e todas as 

respostas obtidas em um exercício podem ser usadas como dado para os exercícios 

seguintes. Ao levantar seu patrimônio, a empresa Alfa apurou os seguintes valores:  

 Bens numerários: 2.000  

 Bens de venda: 3.000  

 Bens de uso: 5.000  

 Bens de renda: 10.000  

 Direitos de funcionamento: 12.000  

 Direitos de financiamento: 13.000  

 Débitos de funcionamento: 2.000  

 Débitos de financiamento: 8.000  

Para esclarecer, vamos dar exemplos de contas que se enquadram na classificação 

apresentada:  

 Bens numerários (dinheiro, Caixa): 2.000  

 Bens de venda (mercadorias, conta mercadorias): 3.000  
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 Bens de uso (máquinas, imóveis, concessões públicas): 5.000  

 Bens de renda (investimento, imóveis para alugar): 10.000  

 Direitos de funcionamento (contas a receber, duplicatas a receber): 12.000  

 Direitos de financiamento (empréstimos a receber): 13.000  

 Débitos de funcionamento (duplicatas a pagar, fornecedores): 2.000  

 Débitos de financiamento (empréstimos a pagar): 8.000  

A partir da estrutura básica do Balanço Patrimonial abaixo, responda às questões 73 à 

84. 

ATIVO PASSIVO 

  

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

  

Total Ativo Total Passivo + PL 

 

73 Qual é o valor dos créditos da empresa? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

74 Qual o valor dos débitos da empresa? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

75 Qual o valor do passivo total da empresa? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

76 Qual o valor do ativo total da empresa? 

A) 20.000 

B) 25.000 
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C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

77 Qual o valor dos recursos aplicados no patrimônio? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

78 Qual o valor do patrimônio bruto da empresa? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

79 Qual o valor das obrigações da empresa? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

80 Qual o valor do capital de terceiros ou alheio?  

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

81 – Qual o valor da situação líquida da empresa?  

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 
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82 – Qual o valor do passivo não exigível da empresa? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

83 – Qual o valor dos recursos ou capital próprio? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

84 – Qual o capital aplicado? 

A) 20.000 

B) 25.000 

C) 10.000 

D) 45.000 

E) 35.000 

85 Uma determinada empresa apresenta a seguinte situação: Caixa: R$ 1.000,00 

Imóveis: R$ 20.000,00 Semoventes
1
: R$ 4.000,00 Empréstimos a pagar: R$ 10.000,00 

Contas a receber: R$ 3.000,00 Qual o valor do patrimônio líquido? 

86 Considerando que os livros empresariais podem ser classificados de acordo com sua 

utilidade (principal ou auxiliar), natureza (cronológico ou sistemático) ou finalidade 

(obrigatório ou facultativo), faça a correspondência adequada. 

1. Principal (   ) Uso sem exigência legal 

2. Auxiliar (   ) Registra os fatos em ordem cronológica 

3. Cronológico (   ) Registra todos os eventos da entidade 

4. Sistemático (   ) É exigido em lei 

5. Obrigatório (   ) Registra eventos específicos ou grupos de eventos 

6. Facultativo (   ) Registra fatos da mesma natureza 

 

 

                                                           
1
 Semoventes são os bens constituídos por animais selvagens, domesticados ou domésticos. 
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87 Complete a tabela a seguir (em alguns casos, os livros serão facultativos para algumas 

empresas e obrigatórios para outras. Neste caso, considere a lei das S/A). 

LIVROS UTILIDADE NATUREZA OBRIGATORIEDADE 

Diário     

Razão    

Registro de Duplicatas Auxiliar  Obrigatório 

LALUR    

Caixa  Sistemático  

Contas Correntes    

 

88 Na escrituração do livro Diário e do livro Razão, é exigido o cumprimento de 

formalidades extrínsecas e intrínsecas. Faça a correspondência adequada. 

1. Formalidades extrínsecas 

(forma não digital) 

(   ) Os registros devem ser feitos em ordem 

cronológica. 

2. Formalidades extrínsecas 

(forma digital) 

(   ) Quando exigível por legislação específica, ser 

autenticados no registro público ou na entidade 

competente. 

3. Formalidades intrínsecas (   ) No caso do livro diário, ser registrado no órgão 

competente. 

 (   ) Deve ser seguido um método uniforme de 

escrituração do início ao fim. 

 (   ) Não são permitidos espaços em branco, ocupação 

de margens ou entrelinhas. 

 (   ) Conter os termos de abertura e de encerramento 

assinados pelo titular ou representante legal da 

entidade e pelo profissional da Contabilidade 

regularmente habilitado no Conselho Regional de 

Contabilidade. 

 (   ) Ser assinados digitalmente pela entidade e pelo 

profissional da Contabilidade regularmente habilitado. 

 

89 Acerca das fórmulas de lançamento, faça a correspondência adequada. 

1. Primeira fórmula (   ) 1 crédito + 2 ou + débitos 

2. Segunda fórmula (   ) 1 débito + 1 crédito 

3. Terceira fórmula (   ) 2 ou mais créditos + 1 débito 

4. Quarta fórmula (   ) 2 ou mais débitos + 2 ou mais créditos 
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90 (   ) Durante o procedimento de escrituração dos livros, podem ocorrer erros. Ao 

detectá-los, eles devem ser corrigidos para que não transmitam uma informação 

incorreta para o usuário da informação contábil. O erro na conta debitada ocorre 

quando o lançamento é efetuado em uma conta incorreta. 

91 (   ) A correção de um registro com erro na escrituração contábil deve ser feito por 

lançamento de retificação, sob a forma de estorno, transferência e/ou complementação. 

Em quaisquer dessas modalidades, o histórico de lançamento deverá precisar o motivo 

da retificação, a data e a localização do lançamento de origem. 

92 Classifique as contas a seguir em credoras (C) ou devedoras (D). Se necessário, utilize 

o quadro auxiliar da escrituração. 

A) Depósitos Bancários 

B) Caixa  

C) Capital  

D) Capital a Integralizar  

E) Fornecedores  

F) Contas a Receber  

G) Títulos a Receber  

H) Edifícios  

I) Materiais de Consumo  

J) Duplicatas a Receber  

K) Investimentos  

L) Contas a Pagar  

M) Terrenos  

N) Impostos a Pagar  

O) Prejuízos Acumulados  

P) Máquinas e Equipamentos  

Q) Móveis e Utensílios  

R) Mercadorias  

S) Obrigações a Pagar  

T) Aplicações Financeiras  

U) Veículos  

V) Salários a Pagar  

W) Contribuições a Recolher  
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93 Proceda os seguintes lançamentos no Livro Diário: 

A) Compra de uma casa, à vista, do Sr Plínio de Almeida, situada na Marechal 

Deodoro, nº 12, neste cidade, conforme Escritura passada no 5º Tabelião, no 

valor de R$ 200.000,00. 

A partir da letra B, vamos omitir alguns detalhes do histórico, sem prejuízo da 

revisão do tema (cidade, data, detalhes) 

B) Compra, à vista, de um automóvel marca Fiat, conforme NF 3, no valor de R$ 

30.000. 

C) Compra de uma motocicleta, marca Lunar, da Casa Motos Show Ltda, conforme 

NF 30, no valor de R$ 5.000, nas seguintes condições: 

a. Pagamento, no ato, de $ 3.000,00 em dinheiro, como entrada 

b. O restante será pago após 30 dias, conforme aceite da Duplicata 001 

D) Compras  efetuadas no Mercadão Bembão de: 

a. Um refrigerador para uso da empresa, cfme NF 006, no valor de R$ 

1.000.  

b. Uma motocicleta, marca Tatulina, conforme NF 2020, no valor de R$ 

10.000,00. 

Foram pagos, no ato, como entrada, $ 2.000 e o restante será paga por 

meio de três duplicatas, de números 1 a 3, no valor de R$ 3.000 cada, 

vencíveis em 30 em 30 dias. 

E) Pagamento de Duplicata nº 100/01 ao Sr Paulo da Silva, no valor de R$ 1.000, 

com 2% de juros pelo atraso. O pagamento foi efetuado em dinheiro. 

 

SEÇÃO 6 

1.9 Balancete de verificação: conceitos, modelos e técnicas de elaboração. 

1.10 Balanço patrimonial: conceitos, objetivo e composição 

1.11 Demonstração do resultado do exercício: conceito, objetivo e composição 

94 Admita que uma empresa de prestação de serviços tenha encerrado seus registros 

contábeis relativos ao exercício x3 e que, em 31 de dezembro, no livro Razão, 

constavam as seguintes contas com seus respectivos saldos: 

 

RAZONETES 

       

CAIXA

10.000

Móveis e Utensílios

3.000

CONTAS A PAGAR

5.000
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Elabore o Balancete de Verificação. Lembre-se que as contas são compostas pelos saldos 

extraídos dos Razonetes.  

95 São erros não detectáveis no Balancete de Verificação, exceto: 

A) Inversão de contas 

B) Lançamentos em duplicidade 

C) Omissões de lançamentos 

D) Débitos sem os respectivos créditos 

E) Erro de histórico 

96 A tabela abaixo apresenta contas patrimoniais e contas de resultado. Classifique-as 

(Ativo, Passivo, PL, Receita, Despesa, Retificadora ou Redutora) e aponte se a natureza é 

credora ou devedora. 

CONTAS CLASSIFICAÇÃO (Ativo, 

Passivo, PL, 

Retificadora, Redutora) 

Natureza (Credora 

ou Devedora)  

C ou D 

Capital Social   

Comissões Ativas   

Duplicatas a Receber   

Devoluções de Vendas   

Receita de Vendas   

CMV (Custo das Mercadorias 

Vendidas) 

  

Duplicatas descontadas   

Despesas Gerais   

Capital a Integralizar   

Bancos Conta Movimento   

Empréstimos a Clientes   

Impostos a Recolher   

Descontos Obtidos   

Provisão para Devedores Duvidosos   

Abatimentos Concedidos   

Estoques   

Provisão para Férias   

PIS sobre Faturamento   

CAPITAL

6.000

IMPOSTOS

1.000

ALUGUEIS PASSIVOS

500

RECEITAS DE SERVIÇOS

3.500
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Terrenos   

Variações Cambiais Passivas   

Vendas Canceladas   

Máquinas e Equipamentos   

Participações em Outras Sociedades   

 

97 Considere as informações extraídas da demonstração de resultado do exercício de 

uma companhia Pereira Lemos no período de 2022: 

 

 Receita bruta de vendas: R$ 1.000.000,00 

 Impostos sobre vendas: R$ 160.000,00 

 Descontos incondicionais concedidos: R$ 40.000,00 

 Comissões sobre as vendas: R$ 35.000,00 

 Custo das mercadorias vendidas: R$ 480.000,00 

 Abatimentos concedidos: R$ 30.000,00 

 Devoluções de vendas: R$ 110.000,00 

 

Partindo desses dados, calcule o valor da receita líquida do exercício de 2022. 

98 Apresente um esquema do Balanço Patrimonial (não esqueça de dividir o Ativo em 

Circulante e Não Circulante, detalhando suas contas e de separar o Passivo do PL). 

Julgue os itens 99 e 100 (C ou E) 

99 (   ) O Balanço Patrimonial é uma demonstração contábil que divide o patrimônio 

da entidade em elementos do ativo, do passivo e do patrimônio líquido. A 

demonstração do resultado do exercício é uma demonstração que apura o resultado, o 

lucro ou o prejuízo e o resultado das atividades de uma atividade. Esse resultado é 

alocado no próprio patrimônio líquido ou pago por meio de dividendos aos sócios. 

100 (   ) Estou muito feliz e satisfeito por ter revisado toda a Contabilidade Geral e me 

sinto pronto para o listão e para a prova do dia 10.12. 

 

Gabarito e Resolução de Questões Selecionadas 

1 – A 

2 – B 
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3 – C  

4 – E 

A função administrativa consiste em controlar, quantitativa e qualitativamente o 

patrimônio das entidades. 

5 – C 

6 – C 

7 – C 

8 – E 

Todas as demonstrações citadas são obrigatórias, segundo a Lei das S/A.  

9 – C 

10 – E 

A técnica descrita chama-se Análise das Demonstrações Contábeis ou Análise de 

Balanços. 

11 – E 

O período contábil poderá ou não coincidir com o ano civil, conforme dispuser nos 

estatutos da empresa e de acordo com a legislação fiscal.  

12 – C 

Texto de acordo com o art. 981 do CC/2002. 

13 – E 

As sociedades simples desenvolvem atividade civil, enquanto as sociedades empresárias 

desenvolvem atividade empresarial. As sociedades mistas ou de economia mista são 

aquelas formadas pelo capital privado e público (estão fora do escopo de nosso estudo).  

14 – C 

15 – C 

16 – C  

17 – C 

18 – C 

19 – C 
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O aspecto qualitativo consiste em qualificar, dar nomes aos elementos que compõem o 

patrimônio, permitindo que se conheça a natureza de cada um, ao passo que o aspecto 

quantitativo consiste em atribuir aos respectivos elementos (bens, direitos e obrigações) 

seus valores em moeda. 

20 – C  

21 – E 

O patrimônio líquido pode ser conceituado como o interesse residual dos ativos da 

entidade depois de deduzidos todos os seus passivos. 

22 – E 

Receitas são aumentos nos benefícios econômicos durante o período contábil sob a 

forma de entrada de recursos ou aumento de ativos ou diminuição de passivos, que 

resultam em aumento do patrimônio líquido e que não sejam provenientes de aporte 

dos proprietários da entidade. 

23 – C 

24 – C 

Além das duas formas apresentadas, também temos a mais conhecida: Patrimônio 

Líquido = Ativo – Passivo. 

25. 4 – 1 – 2 – 3  

26 – C 

Ampliando um pouco a explicação, o Capital Total é a soma do capital de terceiros 

(empréstimos e financiamentos) e próprio (patrimônio líquido – que é composto pelos 

valores aportados pelos sócios diretamente em quotas ou ações somado a outros valores 

gerados pela atividade da entidade). O capital diretamente aportado pelos sócios pode 

ser: a) capital social/nominal/integralizado -  capital que os sócios assumiram o 

compromisso de aportar na entidade; b) capital a integralizar – capital que os sócios 

assumiram o compromisso de aportar na entidade, mas ainda não o fizeram. 

27 – C 

28: 2 – 4 – 1 – 3  

29 – E 

Ao creditar uma conta, devemos lançar os valores do lado direito do razonete. 

30 – C  
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31 – E 

Por representarem as fontes de recurso da entidades, que podem ser provenientes de 

terceiros (passivo), de sócios ou acionistas (patrimônio líquido) ou de suas próprias 

atividades (receitas), estes grupos têm obrigatoriamente natureza credora, apresentando 

sempre saldos credores ou nulos. Os aumentos de valor virão por meio de créditos, e as 

diminuições, por débitos. 

32 – C 

33 – A 

As contas dos agentes consignatários representavam os bens da empresa. As contas dos 

agentes correspondentes representavam os direitos e as obrigações da entidade com 

terceiras pessoas (os correspondentes, ou seja, os credores). As contas dos proprietários 

era as contas do patrimônio líquido e suas variações, incluindo as receitas e as despesas.  

Comentário sobre os outros itens: 

B) Essa divisão de contas é própria da teoria materialista, que divide as contas em 

integrais – as representativas de bens, direitos e obrigações – e as diferenciais, as 

representativas de receitas, despesas e patrimônio líquido. 

C) Essa divisão de contas pertence à teoria patrimonialista. 

D) Essa é uma característica da teoria materialista. 

34 – E 

As contas patrimoniais são usadas para controle e apuração do patrimônio, registrando 

bens, direitos, obrigações e situação líquida. São consideradas permanentes, pois 

acumulam-se de um período para outro. 

35 - E  

Ativos são recursos controlados pela entidade como resultado de eventos passados e do 

qual se espera que resultem futuros benefícios econômicos para as entidades. 

36 – C 

37 – E 

As contas do PL têm natureza credora. 

38 – C 

39 – E 
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Contas redutoras ou retificadoras tem a função de reduzir o saldo de outra conta. 

Possuem natureza inversa à natureza do grupo ao qual pertencem. Ou sejam, podem ter 

natureza devedora ou credora. 

40 – E  

As contas de resultado são usadas pra a apuração do resultado do exercício. São 

consideradas transitórias, pois seu tempo de vida é limitado a um exercício social. Ao 

final de cada exercício, terão seus saldos encerrados (zerados) para que se possa apurar 

o resultado do período. 

41 – C 

42: 3 – 3 – 1 – 2 – 4 – 1 – 4 – 2  

43 – C 

Lembrando que o passivo não circulante representa as obrigações da companhia quando 

se vencerem após o exercício seguinte. 

44 – C  

45 – C 

No caso das S/A, só há a conta prejuízos acumulados. Para empresas menores, a conta é 

Lucros ou Prejuízos Acumulados (mas isso não invalida o texto do item). 

46 – C 

47 – D 

Esta é uma função do ajuste da avaliação patrimonial e não das reservas de capital. O 

ajuste da avaliação patrimonial é o resultado do valor da avaliação dos bens em relação 

ao seu valor justo. O valor justo é a quantia pela qual um ativo pode ser trocado, ou um 

passivo liquidado, por duas partes dispostas a isso e independentes entre si.  

48 – C 

Sendo que o ativo não circulante se divide em ativo realizável a longo prazo, 

investimentos, imobilizado e intangível. 

49 – E 

A descrição corresponde aos fatos contábeis. 

50 – C 

https://www.afixcode.com.br/blog/contabilidade-valor-justo-conceito/
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Contudo, é importante alertar que algumas bancas consideram fatos contábeis e fatos 

administrativos como sinônimos. 

51 – E 

Fatos contábeis compensativos, também chamados de permutativos, são aqueles que 

não provocam alterações quantitativas no valor do patrimônio líquido.  

52 – C  

53 – E 

Fatos compostos, também chamados de fatos mistos, são aqueles onde ocorre a 

permuta de elementos patrimoniais e também alteração do patrimônio líquido, ou seja, 

são as mutações patrimoniais que combinam fatos permutativos com fatos 

modificativos. Podem ser aumentativos ou diminutivos. 

54: 3 – 1 – 1 – 1 – 4 – 5 – 2  

Comentários: 

A) É um fato modificativo diminutivo, porque ocorre a diminuição de caixa/bancos 

e uma despesa (e despesas geram reduções no PL). 

B) Há troca de bens por bens, ou seja, de mercadorias por moeda. 

C) Há troca de bens por bens, ou seja, de mercadorias por moeda (todos dentro do 

ativo). 

D) Há a troca de bens por obrigação, isto é, desaparece uma obrigação e um bem 

de igual valor , não alterando o valor do PL. 

E) É um fato misto aumentativo porque ocorre a diminuição da mercadoria em 

estoque ou bens do ativo e a entrada de recursos no caixa (ou aumento de 

disponibilidades ou contas a receber), o que constitui um fato permutativo até o 

valor da igualdade, mas a troca não é equânime. As disponibilidades ou 

duplicatas a receber aumentam com valor maior do que o valor dos bens que 

saem do ativo, ocorrendo um aumento do PL através do lucro. 

F) Há diminuição do ativo, por meio de permita entre a conta duplicatas a receber 

e a conta caixa/bancos, com a ocorrência de uma despesa financeira. 

G) Ocorre um aumento na conta caixa/bancos e ocorre uma receita, o que faz 

aumentar o PL. 

55 – C 

56 – E 

A descrição corresponde ao desembolso. 

57 – E 
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A descrição corresponde às perdas. 

58 – C  

59 – E 

A descrição corresponde ao custo estimado. 

60 – E  

A descrição corresponde ao custo de oportunidade. 

61 – C 

62 – C 

63 – C 

64 – C 

65 – C  

66 – C  

67 – E 

Provisão é o registro, no passivo, de um valor para atender a despesas ou custos. O 

restante do item está correto. 

68 – D 

A escrituração deve ser baseada em documentos de origem interna ou externa ou, na 

sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem os fatos contábeis. 

69 – B 

Conta devedora e conta credora 

70 – C  

71 – B  

72 – E 

Parimônio Líquido = Bens + Direitos – Obrigações 

10.000 (bens) + 30.000 (veículos) + 5.000 (móveis e utensílios) + 2.000 (direitos) – 

8.000 (obrigações/dívidas) = PL = 39.000 

73 – B  
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74 – C 

Duplicatas a pagar (2000) + Empréstimos a pagar (8.000) = 10.000 

75 – D  

76 – D 

Vide na resolução da questão 73 que o total do ativo é 45.000 

 

77 – D 

O valor dos recursos aplicados no patrimônio equivalem ao ativo da empresa, portanto, 

45.000. 

78 – D 

Patrimônio Bruto é outro nome dado ao ativo da empresa. 

79 – C 

As obrigações da empresa correspondem ao passivo (exigível), ou seja, 10.000 (8.000 + 

2.000). 
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80 – C 

Capital de terceiros é o mesmo que capital alheio ou passivo exigível. 

81 – E  

Situação líquida é o mesmo que patrimônio líquido. 

82 – E 

Passivo não exigível é o mesmo que patrimônio líquido. 

83 – E 

Recursos ou capital próprio é o mesmo que patrimônio líquido. 

84 – D  

Capital aplicado é todo o ativo (ativo total). 

85 – 18.000 

 

86: 6 – 3 – 1 – 5 – 2 – 4  

87 

 

88: 3 – 2 – 1 – 3 – 3 – 1 – 2  

89: 3 – 1 – 2 – 4  

90 – C 
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O erro na conta creditada também ocorre quando o lançamento é efetuado em uma 

conta incorreta. 

91 – C  

92 

A) Depósitos Bancários – D 

B) Caixa – D 

C) Capital – C 

D) Capital a Integralizar – D 

E) Fornecedores – C 

F) Contas a Receber – D 

G) Títulos a Receber – D 

H) Edifícios – D 

I) Materiais de Consumo – D 

J) Duplicatas a Receber – D 

K) Investimentos – D 

L) Contas a Pagar – C 

M) Terrenos – D 

N) Impostos a Pagar – C 

O) Prejuízos Acumulados – D 

P) Máquinas e Equipamentos – D 

Q) Móveis e Utensílios – D 

R) Mercadorias – D 

S) Obrigações a Pagar – C 

T) Aplicações Financeiras – D 

U) Veículos – D 

 

93 – Partidas de Diário: 

A)  

Sua cidade, data de hoje 

Imóveis 

a Caixa 

Compra de uma casa, à vista, do Sr Plínio 

de Almeida, situada na Marechal Deodoro, nº 

12, neste cidade, conforme Escritura passada  

no 5º Tabelião      R$ 200.000,00 
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B)  

Veículos 

a Caixa 

Compra de um automóvel, marca Fiat, conforme NF 3   30.000 

C) 

Veículos 

a Diversos 

 Compra de uma motocicleta, marca Lunar, da Casa Motos Show Ltda, 

 Conforme NF 30, paga como segue: 

a Caixa 

 Em dinheiro     3.000 

a Duplicatas a Pagar 

 Casa Motos Show  

 Duplicata 001, vencível em 30 dias  2000  5.000 

D) 

Diversos 

a Diversos 

 Compras, a saber: 

Móveis e Utensílios 

 Refrigerador, cfme NF 006    1.000 

Veículos 

Uma motocicleta, marca Tatulina,  

conforme NF 2020    10.000,00.  11.000 

a Caixa 

 Pago em dinheiro    2.000 

a Duplicatas a Pagar 

 Mercado Bembão 

  Três duplicatas de $ 3.000 cada, 

  Vencíveis de 30 em 30 doas  9.000   11.000 

E) 

Diversos 

a Caixa 

 Pagamento de uma duplicata, como segue 

Duplicatas a Pagar 

Paulo da Silva 

 Valor da Duplicata nº 100/01   1.000 

Juros Passivos 

 Juros de 2% sobre Dupl. Supra    20   1.020 
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94 

  SALDO 

N CONTAS DEVEDOR CREDOR 

1 Caixa 1.000  

2 Móveis e Utensílios 3.000  

3 Contas a Pagar  5.000 

4 Capital  6.000 

5 Impostos 1.000  

6 Alugueis Passivos 500  

7 Receitas de Serviços  3.500 

 TOTAIS 14.500 14.500 

 

95 - D 

96 

CONTAS CLASSIFICAÇÃO (Ativo, 

Passivo, PL, 

Retificadora, Redutora) 

Natureza (Credora 

ou Devedora) – C 

ou D 

Capital Social PL C 

Comissões Ativas Receita C 

Duplicatas a Receber Ativo D 

Devoluções de Vendas Redutora de receitas D 

Receita de Vendas Receita C 

CMV (Custo das Mercadorias 

Vendidas) 

Custo D 

Duplicatas descontadas Passivo C 

Despesas Gerais Despesa D 

Capital a Integralizar Retificadora de PL D 

Bancos Conta Movimento Ativo D 

Empréstimos a Clientes Ativo D 

Impostos a Recolher Passivo C 

Descontos Obtidos Receita C 

Provisão para Devedores Duvidosos Retificadora de ativo C 

Abatimentos Concedidos Redutora de receita D 

Estoques Ativo D 

Provisão para Férias Passivo C 

PIS sobre Faturamento Redutor de Receita D 
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Terrenos Ativo D 

Variações Cambiais Passivas Despesa D 

Vendas Canceladas Redutor de receita D 

Máquinas e Equipamentos Ativo D 

Participações em Outras Sociedades Ativo D 

 

97 Usaremos o quadrinho do DRE para encontrarmos a receita líquida. 

 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

Receita bruta de Venda de Produtos e Serviços: 1.000.000,00 

(-) Deduções 

            Abatimentos e Devoluções 

Descontos incondicionais concedidos: R$ 40.000,00 

Abatimentos concedidos: R$ 30.000,00 

Devoluções de vendas: R$ 110.000,00 

            Impostos sobre Vendas 

Impostos sobre vendas: R$ 160.000,00 

(=) Receita Líquida de Venda de Produtos e Serviços 

(1.000.000,00 –40.000,00 – 30.000,00 – 110.000,00- 160.000 = 660.000,00  

 Achou esta questão familiar? Sim, ela já tinha sido resolvida na lista 13. Mas 

tenho certeza que você a resolveu de uma forma mais fluida desta vez. 

Seguramente, o exercício valeu a pena. 

98 Esquema do BP: 
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99 – C 

100 – C (assim espero!) 

 

 

 

 

Parabéns por concluir 

esta lista de 

aquecimento! 

Você é Fera!


